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5、祥鑫（宁波）汽车部件有限公司

项目 基本情况

公司名称 祥鑫（宁波）汽车部件有限公司

统一社会信用代码

91330201MA2AJKTJ8R

成立时间

2018

年

5

月

4

日

注册资本

3,000

万元

实收资本

3,000

万元

注册地及主要生产经

营地

浙江省宁波杭州湾新区兴慈一路

290

号

2

号楼

203-1

室

经营范围

汽车零部件、模具、金属制品的研究、开发、制造、加工、销售、服务；车辆

工程技术、新材料的研究、开发；自营和代理各类货物和技术的进出口，

但国家限定经营或禁止进出口的货物和技术除外。（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

股东构成 公司持有

100%

的股权

公司于2018年5月设立了全资子公司宁波祥鑫，报告期内，宁波祥鑫尚未开展经

营活动，其最近一年及一期经天衡所审计的主要财务数据如下：

单位：万元

项目

2019-6-30 2018-12-31

项目

2019

年

1-6

月

2018

年

资产总额

3,869.32 2,932.86

营业收入

- -

净资产

2,617.39 2,932.83

净利润

-315.44 -67.17

（二）分公司情况

1、祥鑫广州分公司

祥鑫科技股份有限公司广州分公司， 成立于2016年10月19日， 统一社会信用代

码：91440101MA59FDT22R；经营场所：广州市番禺区化龙镇国贸大厦南43号（厂房

5）整栋。经营范围：五金配件制造、加工；模具制造；汽车零配件设计服务；汽车零部件

及配件制造（不含汽车发动机制造）；销售本公司生产的产品（国家法律法规禁止经

营的项目除外；涉及许可经营的产品需取得许可证后方可经营）；(依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动)。

2、宁波祥鑫杭州分公司

祥鑫(宁波)汽车部件有限公司杭州分公司，成立于2018年10月22日，统一社会信

用代码：91330100MA2CF1AC81；经营场所： 浙江省杭州大江东产业集聚区江东工业

园区青东一路589号。经营范围：汽车零部件、模具、金属制品的研究、开发、制造、加

工、销售、服务；车辆工程技术、新材料的研究、开发；自营和代理各类货物和技术的进

出口，但国家限定经营或禁止进出口的货物和技术除外(依法须经批准的项目，经相

关部门批准后方可开展经营活动)。

第四节 募集资金运用

一、募集资金运用的基本情况

（一）本次募集资金投资项目概况

根据公司2018年第二次临时股东大会决议， 公司本次拟向社会公众公开发行不

超过3,768万股人民币普通股， 所募集资金扣除发行费用后将按照轻重缓急顺序投资

于以下项目：

单位：万元

序号 项目名称 建设期 投资总额

拟投入募集

资金

1

大型精密汽车模具及汽车部件生

产基地建设项目

2

年

51,631.15 36,631.15

2

汽车部件常熟生产基地二期扩建

项目

2

年

36,915.39 22,160.09

3

广州研发中心建设项目

2

年

10,387.55 10,387.55

合计

- 98,934.09 69,178.79

本次发行募集资金到位后， 若实际募集资金净额低于上述项目对募集资金的需

求总额， 公司将按项目的轻重缓急程度进行投资， 不足部分由公司通过自筹方式解

决。本次募集资金到位前，公司将根据项目进展的实际情况以自筹资金先行投入，并

在募集资金到位后予以置换。

（二）募集资金投资项目履行的审批、核准及备案程序情况

募集资金投资项目的立项备案、环境影响评价批复情况如下表所示：

序号 项目名称 备案项目编号 环评批复文号

1

大型精密汽车模具及汽车部件生

产基地建设项目

2017-440113-36-03-

016201

穗（番）环管影〔

2018

〕

79

号

2

汽车部件常熟生产基地二期扩建

项目

2018-320581-36-03-

500928

常环建〔

2018

〕

56

号

3

广州研发中心建设项目

2017-440113-36-03-

016200

穗（番）环管影〔

2018

〕

78

号

（三）募集资金专项储存制度的建立及执行情况

公司已制定《募集资金管理制度》，本次募集资金将存放于公司董事会决定的专

项账户集中管理。公司将严格按照《募集资金管理制度》等相关规定管理和使用募集

资金，做到专款专用，并在募集资金到位后的规定时间内与保荐机构、存放募集资金

的商业银行签订三方监管协议，对募集资金的使用进行共同监督。

（四）保荐机构及发行人律师关于募集资金投资项目符合国家产业政策、环境保

护、土地管理及其他法律、法规和规章规定的说明

本次募集资金投资项目通过了相关主管部门的备案， 取得了环保主管部门的环

境影响评价批复，符合国家产业政策和环境保护的相关规定。本次募集资金投资项目

的建设用地依据《中华人民共和国土地管理法》和《招标拍卖挂牌出让国有建设用地

使用权规定》履行了法定的出让程序，依法取得土地使用权。

经核查， 保荐机构和发行人律师认为： 本次募集资金投资项目符合国家产业政

策、环境保护、土地管理以及其他法律、法规和规章的相关规定。

（五）募集资金投资项目的实施对发行人独立性的影响

本次募集资金运用将全部围绕公司主营业务进行， 募集资金投资项目均由公司

全资子公司自主实施，项目的实施不会导致公司与控股股东、实际控制人及其他关联

方产生同业竞争，亦不会对公司的独立性产生不利影响。

二、募集资金投资项目的必要性和可行性分析

（一）募集资金投资项目的必要性

1、突破产能瓶颈，保障公司业绩的持续增长

近年来，公司订单快速增长，生产能力的瓶颈已开始显现。报告期内，公司金属结

构件的产能利用率分别为102.35%、102.90%、95.87%和90.10%，精密冲压模具主要加工

设备的产能利用率分别为95.74%、105.91%、100.51%和103.29%， 产能利用率持续处于

饱和状态，公司已处于满负荷运转状态。在此情况下，公司被迫放缓市场开拓脚步，产

能瓶颈已成为制约公司发展的一个重要因素。本次“大型精密汽车模具及汽车部件

生产基地建设项目” 、“汽车部件常熟生产基地二期扩建项目”的实施，将有助于公司

突破产能瓶颈，在满足现有客户日益增长的需求的同时，不断开拓市场，挖掘新的优

质客户，进一步提升公司的市场占有率和行业知名度。

2、把握市场机遇，巩固和提升公司市场地位

根据国际汽车制造商协会（OICA）的统计数据，全球汽车总产量从2008年的7,

073万辆增长到2017年的9,730万辆。2018年度， 我国汽车产销量分别为2,781万辆和2,

808万辆，同比下降4.16%和2.76%，近十年来首次出现小幅负增长，但产销量仍然连续

十年居全球第一。全球汽车产业保持着平稳增长。同时，随着汽车改款及换代频率的

加快，新车型的投放将不断增加，为汽车模具及汽车部件行业的发展提供了广阔的空

间和重要的市场机遇。

公司凭借多年来在汽车领域的投入和积累，已经在产品技术、客户基础、人力资

源等方面取得了一定的优势。面对未来巨大的发展空间，公司有必要提前布局，扩大

生产规模，提高生产能力，以巩固和提升公司的市场地位。

3、缩短研发周期，提高公司竞争力

汽车尤其是轿车已进入多元化、个性化发展阶段，随着市场竞争加剧，汽车生产

企业更多地依靠新车型上市来争取市场份额。新车投放、旧车改款步伐不断加快，周

期越来越短，其中全新车型开发周期已缩短至1-3年，旧车改款周期已缩短至4-15个

月。汽车换型时，相关的冲压模具大部分需要更换。面对新车型开发频率的加快和旧

车型改款周期的缩短，公司必须加强对新技术和新工艺的研发创新能力，提高研发效

率，缩短模具制造周期，满足整车厂对模具的需求，提高公司的竞争力。

4、参与客户同步研发的需要

随着新车型开发周期的缩短， 整车制造商与汽车零部件供应商相互介入研发已

成为行业发展趋势， 汽车零部件供应商需要根据整车制造商的技术资料进行设计和

制造，并在整车制造商试装后根据试装结果对产品进行调试，这种整车制造商与汽车

零部件供应商之间同步开发的研发模式要求汽车零部件供应商必须具备优秀的自主

研发能力和相应的设计开发能力。 公司作为一家为客户提供精密冲压模具与冲压件

的企业，实现与下游客户同步研发，能更准确的把握市场需求，提高公司产品与客户

产品的契合度，对公司进一步巩固产品优势有重要意义。广州研发中心项目建设完成

后，公司研发能力将进一步提高，对公司深入、广泛地参与客户同步研发有着重要的

支撑作用。

（二）募集资金投资项目的可行性

1、符合国家产业政策的引导方向

为支持我国模具和汽车零部件行业的发展， 相关政府部门和机构连续推出了一

系列政策。工信部2010年发布的《机械基础零部件产业振兴实施方案》提出：围绕重

点领域，突破一批关键零部件发展瓶颈，包括高档轿车覆盖件模具及多工位高精度冲

压模具、汽车超强钢板热压成型模具、汽车发动机进气歧管成型模具等；国家发展和

改革委员会等五部委2011发布的 《当前优先发展的高技术产业化重点领域指南

（2011年度）》提出：优先发展的高技术产业化重点领域包括先进制造领域中的关键

机械基础件，包括汽车覆盖件模具，多功能级进模，大型精密塑料模具，压铸模具；中

国模具工业协会2016年发布的《模具行业“十三五” 规划》提出：重点发展大型及精

密多工位级进模具，包括汽车零部件和OA设备等大型多工位级进模及高速运行的长

寿命精密多工位级进模。国家发展和改革委员会等三部委2017年提出的《汽车产业中

长期发展规划》提出：培育具有国际竞争力的零部件供应商，形成从零部件到整车的

完整产业体系。到2020年，形成若干家超过1000亿规模的汽车零部件企业集团，在部

分关键核心技术领域具备较强的国际竞争优势；到2025年，形成若干家进入全球前十

的汽车零部件企业集团；国家发展和改革委员会2017年发布的《增强制造业核心竞争

力三年行动计划（2018-2020年）》提出：加快先进金属及非金属关键材料产业化。重

点发展汽车用超高强钢板及零部件用钢等。

本次募集资金投资项目旨在提升公司汽车模具及汽车零部件的产能规模， 强化

公司市场地位， 同时加大新产品和新技术的研发力度， 符合国家产业政策的引导方

向。

2、长期的经验积累和较强的技术实力，为项目的顺利实施提供了技术基础

持续的研发投入、 长期的市场积累和深入的市场跟踪使公司在模具开发和冲压

技术创新等方面积累了丰富的经验。与法雷奥、佛吉亚、马勒等国际知名企业的合作

也大幅提升了公司在新技术和新产品开发方面的技术实力。在车身成型方面，公司掌

握了高强度板和铝镁合金板的成型技术，能为客户提供高精度、高质量的车身模具；

在模具方面， 公司是国内第一家自主研发并生产汽车新型散热器涡轮增压冷却器散

热片模具的企业， 打破了外国企业对汽车新型散热器涡轮增压冷却器散热片模具的

垄断。此外，公司在精密冲压、五轴联动加工、连续冲压等方面也具有技术优势。凭借

着领先的技术水平，公司先后获得了“东莞市专利优势企业” 、中国模具工业协会评

选的2014-2016年度“精模奖”一等奖、中国机械工业联合会、中国机械工程学会评选

的“2016中国机械工业科学技术奖二等奖” 、中国模具工业协会等评选的“2016第一

批中国模具行业企业信用等级评价（AAA）” 等荣誉证书，2015年被国家质检总局授

予“全国五金模具产业知名品牌创建示范区骨干企业”称号，并建立了省级工程技术

研究中心“广东省汽车大型零部件模具工程技术研究中心” 。公司在模具设计和冲压

领域积累的技术和开发能力为募集资金投资项目的顺利实施提供了技术基础。

3、规范的管理体系，为项目的顺利实施提供了支撑

公司已经建立健全了管理体系，在产品策略管理、公司流程管理和全面质量管理

等方面积累了较丰富的经验，具有较快的组织反应能力。公司管理人员拥有多年的精

密冲压模具和金属结构件研发、生产和销售的管理经验，行业运营经验较为丰富。规

范的管理体系及管理团队丰富的行业运营经验能够支撑本次募集资金投资项目的实

施和运营。

4、新增产能消化分析

公司募集资金投资项目达产后新增产能情况如下：新增汽车冲压模具450套/年，

新增汽车零部件28,500万件/年。

①汽车行业的稳步发展为汽车冲压模具及汽车零部件行业提供了广阔的市场前

景

在汽车的生产过程中，95%以上的零部件需要依靠模具成型， 制造一辆普通轿车

大约需要1500个冲压件，1000-1500套冲压模具。因此，全球汽车产量保持稳步增长是

汽车冲压模具及汽车冲压件快速发展的基础。根据国际汽车制造商协会（OICA）的

统计，2008-2017年，全球汽车总产量从7,073万辆增长至9,730万辆，年复合增长率约

为3.61%。

2008-2017年，全球汽车产量情况如下图所示：

2008-2017年全球汽车产量

数据来源：OICA

随着更多新兴市场的汽车需求的进一步释放， 未来全球汽车市场有望继续保持

稳步增长态势。 汽车行业的持续发展为汽车冲压模具及汽车零部件行业的发展提供

了广阔的市场前景。

②汽车改款及换代频率的加快，为汽车冲压模具市场带来了巨大需求

汽车冲压模具的寿命约为100万次，但是随着汽车行业竞争加剧，汽车制造商推

出新车型和改款车型的节奏越来越快，每开发一个新车型或车型改款，相关的模具就

需要重新设计和制造，部分汽车冲压模具还没达到使用寿命即被淘汰，因此，汽车冲

压模具的需求越来越不受其使用寿命的限制， 而更多地取决于新车型和改款车型的

推出速度。随着消费者对汽车安全、美观、舒适等方面的要求日益提高，汽车需求呈现

出了多样化和个性化的发展趋势，这将进一步加快新车型及改款车型的推出速度，为

汽车冲压模具市场带来了巨大需求。

① 优质稳定的客户资源，为新增产能的消化提供了基础

凭借着优质的产品、良好的服务、领先的技术和卓越的管理能力，在汽车领域，公

司与安道拓/江森自控、法雷奥、马勒、佛吉亚、本特勒、奥钢联、延锋、奇昊、爱信精机、

哈曼贝克等全球知名的汽车零部件企业保持了长期的合作关系，并已成为广汽集团、

一汽大众、蔚来汽车、吉利汽车、长安标致雪铁龙、丰田、尼桑、戴姆勒等知名整车厂商

的合格供应商， 公司精密汽车冲压模具及金属结构件产品已广泛应用于保时捷、奥

迪、宝马、奔驰、沃尔沃、捷豹、路虎、大众、长安标致雪铁龙、广汽传祺、吉利等品牌汽

车的生产， 同时， 产品已从金属结构件单品逐渐往金属结构件组件乃至总成方向发

展；在通信设备领域，公司主要客户包括华为、中兴等知名企业；在办公及电子设备领

域，公司主要客户包括东芝、佳能、京瓷、爱普生、理光等全球知名厂商。公司积累的优

质稳定的客户资源，为募集资金投资项目投产后新增产能的消化提供了基础。

三、募投项目具体情况

（一）大型精密汽车模具及汽车部件生产基地建设项目

1、项目概况

本项目拟投入资金51,631.15万元，项目建设期2年，项目的实施主体为发行人的

全资子公司广州祥鑫，项目实施地点位于广东省广州市番禺区化龙镇现代产业园。本

项目的建设内容为：进行厂房及配套基础设施建设，购置并安装生产设备建设汽车模

具和汽车零部件生产线，旨在扩大公司汽车模具及汽车零部件生产规模的同时，丰富

产品线种类，优化产品结构，更好地满足市场需求。本项目达产后将新增汽车模具产

能450套/年，新增汽车零部件产能13500万件/年。

2、项目投资概算

（1）项目投资规模

本项目投资总额为51,631.15万元，主要用于建设、装修生产车间、办公楼、购置设

备及补充流动资金，其中建设投资43,594.61万元，占比84.43%；铺底流动资金8,036.54

万元，占比15.57%。项目具体投资情况如下：

单位：万元

序号 投资项目 投资金额 占项目投资总额的比例

1

建设投资

43,594.61 84.43%

1.1

建筑工程费

11,120.00 21.54%

1.2

设备购置费

29,399.00 56.94%

1.3

设备安装费

1,469.95 2.85%

1.4

工程建设及其他费用

335.91 0.65%

1.5

预备费

1,269.75 2.46%

2

铺底流动资金

8,036.54 15.57%

项目总投资

51,631.15 100.00%

（2）主要设备选择

根据项目的生产需求，本项目拟投入设备购置费29,399.00� 万元，项目所需的生

产设备主要如下：

单位：台/套、万元

序号 设备名称 规格型号 产地 数量 单价 总价

1

大型自动化冲压

生产线

2500

吨多工位压力机生产线 济南

1 3600 3,600.00

2

大型自动化冲压

生产线

1600

吨多工位压力机生产线 日本

1 4200 4,200.00

3

自动化冲压生产

线

600

吨自动落料线 日本

1 1800 1,800.00

4

伺服高速多机站

自动化生产线

1000

吨生产线伺服压力机 济南

1 1400 1,400.00

5 800

吨生产线伺服压力机 国内

2 1060 2,120.00

6 630

吨生产线伺服压力机 国内

1 700 700.00

7

摆臂机械手高速线系统 国内

1 2800 2,800.00

8

压力机及配套辅

助设备

1600

吨 国内

1 1200 1,200.00

9

点焊机器人系统

SRA166-01A

日本

25 95 2,375.00

10

弧焊机器人系统

OTC-FD-v6

日本

16 76 1,216.00

11

起重机

32/10

吨 国内

12 45 540.00

12

空压机系统

200p

国内

2 32 64.00

13

电动叉车

3

吨电动 国内

3 28 84.00

14

三轴

CNC 1200*2500

国内

6 250 1,500.00

15

五轴

CNC 2500*5200

日本

2 1200 2,400.00

16

滑轨冲压生产线

260

吨

*8

台加二次元机械手 国内

2 1250 2,500.00

17

慢走丝线割机

800*1500

日本

6 150 900.00

合计

- - 83 - 29,399.00

3、产品的质量标准和技术水平，生产方法、工艺流程和生产技术选择

（1）产品的质量标准

关于本项目产品的质量标准请参见招股意向书“第六节 业务和技术” 之“八、

公司的质量控制情况”之“（一）质量控制标准” 。

（2）产品的生产工艺流程

关于本项目产品的生产工艺流程请参见招股意向书 “第六节 业务和技术” 之

“四、公司的主要业务和经营模式”之“（二）主要产品的生产工艺流程” 。

（3）产品的生产技术

关于本项目产品的生产技术请参见招股意向书“第六节 业务和技术” 之“七、

发行人的核心技术和研发情况”之“（一）主要核心技术情况” 。

4、项目主要原材料、辅助材料及能源供应情况

本项目产品生产所需的原材料主要包括钢材、配件、铝材等，上述原材料均可由

与公司具有长期合作关系的供应商提供，这些供应商均具备较强的供应能力，其提供

的原材料质量可靠、供应稳定，能够充分满足本项目达产后的生产需要。

本项目产品生产所需的能源主要为电力， 由广州市供电局按工业用电的标准供

应，可保证供应充足。

5、项目的组织方式、实施的进度安排

本项目建设期为24个月， 在募集资金到位后的T+12个月内拟投入资金21,160.04

万元，在募集资金到位后的T+13至T+24个月拟投入资金30,471.11万元。本项目在募

集资金到位后的第3年达产50%，在募集资金到位后的第4年实现全部达产。项目具体

实施进度如下：

注：T代表募集资金到位日，2、4、6等数字代表月份数。

6、项目的环保情况

本项目对环境造成的污染较少，在生产过程中仅产生少量废水、废气、废渣、废油

和噪声。拟采取的环保措施如下：

（1）废水

本项目无生产工业废水产生， 职工办公及生活污水经化粪池处理后排入市政污

水管网，由当地污水处理厂集中处理。

（2）废气

对于有机废气，设置有机气体回收设备，使排放回收率达到95%以上；对于钻孔、

切割等工序产生的粉尘废气，设置集气罩收集废气，经布袋除尘器处理达标后由15米

高的排气筒排引向楼顶高空排放，排气筒高度不低于15米。

（3）废渣

对于生产过程中产生的金属边角料、金属碎屑及包装废弃物，收集后外售给资源

回收公司，做到废物的回收综合利用；对于生活垃圾，委托环卫部门及时清运处置。

（4）废油

废机油根据设备维护周期由供应商定期更换和回收， 废切削油委托具有危险废

物经营许可资质的单位集中处理。

（5）噪声

优先选购低噪声设备，并加强设备维护；对于风机、金属切割器等高噪声设备进

行合理布置，并采取隔音、消音、减震等措施，处理效果能达到《工业企业厂界噪声标

准的三类标准》。

公司在严格采取拟定的各项环境保护措施后， 项目对周围环境的影响可以控制

在国家有关标准的允许范围内，不会对环境造成重大影响。

广州市番禺区环保局对本项目的环境影响评价表进行了审查，并出具了穗（番）

环管影〔2018〕79号《广州市番禺区环境保护局关于祥鑫科技（广州）有限公司大型

精密汽车模具及汽车部件生产基地建设项目环境影响报告表的批复》， 同意本项目

的建设。

7、项目选址及建设用地情况

本项目选址于广东省广州市番禺区化龙镇现代产业园（汽配产业园区）地块6，

位于化龙镇复甦村，土地面积30,093平方米，用途为工业用地，性质为国有建设用地。

广州祥鑫以出让方式取得了该宗建设用地的土地使用权，具体情况如下：

土地证编号 地址 权属人

土地面积

（㎡）

用途 权利期限

粤（

2018

）广州市不动产

权第

07800094

号

广州市番禺区

化龙镇现代产

业园（汽配产业

园区）地块

6

广州

祥鑫

30,093

工业用

地

2018-4-19

至

2068-4-18

8、项目经济效益分析

经测算， 本项目达产后， 预计年新增销售收入74,042.08万元， 年新增净利润9,

844.13万元，税后内部收益率19.14%，所得税后静态投资回收期（含建设期）6.49年，

项目具有良好的经济效益。

（二）汽车部件常熟生产基地二期扩建项目

1、项目概况

本项目拟投入资金36,915.39万元，建设期2年，项目的实施主体为发行人的全资

子公司常熟祥鑫，项目实施地点位于江苏省常熟市董浜镇望贤路以北、盐铁塘以东。

本项目将通过厂房建设、设备引进等内容，大幅提升常熟生产基地的生产能力，项目

达产后预计将新增汽车零部件产能15,000万件/年。

2、项目投资概算

（1）项目投资规模

本项目投资总额为36,915.39万元，主要用于建设、装修厂房、购置设备及补充流

动资金，其中建设投资29,380.53万元，占比79.59%；铺底流动资金7,534.86万元，占比

20.41%。项目具体投资情况如下：

单位：万元

序号 投资项目 投资金额 占项目投资总额的比例

1

建设投资

29,380.53 79.59%

1.1

建筑工程费

6,450.00 17.47%

1.2

设备购置费

20,808.00 56.37%

1.3

设备安装费

1,040.40 2.82%

1.4

工程建设及其他费用

226.39 0.61%

1.5

预备费

855.74 2.32%

2

铺底流动资金

7,534.86 20.41%

项目总投资

36,915.39 100.00%

（2）主要设备选择

根据项目的生产需求，本项目拟投入设备购置费20,808.00万元，项目所需的生产

设备主要如下：

单位：台/套、万元

序

号

设备名称 规格型号 产地 数量 单价 总价

1

大型自动化冲压

生产线

2500

吨多工位压力机生产线 国内

1 3600 3,600.00

2

自动化冲压生产

线

600

吨自动落料线 日本

1 1800 1,800.00

3

伺服高速多机站

自动化生产线

1600

吨生产线伺服压力机 国内

1 2000 2,000.00

4 1000

吨生产线伺服压力机 国内

1 1400 1,400.00

5 800

吨生产线伺服压力机 国内

2 1060 2,120.00

6 630

吨生产线伺服压力机 国内

1 700 700.00

7

摆臂机械手高速线系统 国内

1 2800 2,800.00

8

压力机及配套辅

助设备

1600

吨 国内

1 1200 1,200.00

9

点焊机器人系统

SRA166-01A

日本

20 95 1,900.00

10

弧焊机器人系统

OTC-FD-v6

日本

15 76 1,140.00

11

起重机

32/10

吨 国内

10 45 450.00

12

空压机系统

200p

国内

2 32 64.00

13

电动叉车

3

吨电动 国内

3 28 84.00

14

三座标检测议

1500

美国

2 150 300.00

15

五轴

CNC 2500*5200

日本

1 1250 1,250.00

合计

- - 62 - 20,808.00

3、产品的质量标准和技术水平，生产方法、工艺流程和生产技术选择

（1）产品的质量标准

关于本项目产品的质量标准请参见招股意向书“第六节 业务和技术” 之“八、

公司的质量控制情况”之“（一）质量控制标准” 。

（2）产品的生产工艺流程

关于本项目产品的生产工艺流程请参见招股意向书 “第六节 业务和技术” 之

“四、公司的主要业务和经营模式”之“（二）主要产品的生产工艺流程” 。

（3）产品的生产技术

关于本项目产品的生产技术请参见招股意向书“第六节 业务和技术” 之“七、

发行人的核心技术和研发情况”之“（一）主要核心技术情况” 。

4、项目主要原材料、辅助材料及能源供应情况

本项目产品生产所需的原材料主要包括钢材、配件、铝材等，上述原材料均可由

与公司具有长期合作关系的供应商提供，这些供应商均具备较强的供应能力，其提供

的原材料质量可靠、供应稳定，能够充分满足本项目达产后的生产需要。

本项目产品生产所需的能源主要为电力， 由常熟市供电局按工业用电的标准供

应，可保证供应充足。

5、项目的组织方式、实施的进度安排

本项目建设期为24个月， 在募集资金到位后的T+12个月内拟投入资金13,501.81

万元，在募集资金到位后的T+13至T+24个月拟投入资金23,413.58万元。本项目在募

集资金到位后的第3年达产50%，在募集资金到位后的第4年实现全部达产。项目具体

实施进度如下：

注：T代表募集资金到位日，2、4、6等数字代表月份数。

6、项目的环保情况

本项目对环境造成的污染较少，在生产过程中仅产生少量废水、废气、废渣、废油

和噪声。拟采取的环保措施如下：

（1）废水

本项目无生产工业废水产生， 职工办公及生活污水经化粪池处理后排入市政污

水管网，由常熟市董浜污水处理有限公司集中处理。

（2）废气

对于有机废气，设置有机气体回收设备，使排放回收率达到95%以上；对于钻孔、

切割等工序产生的粉尘废气，设置集气罩收集废气，经布袋除尘器处理达标后引向楼

顶高空排放，排气筒高度不低于15米。

（3）废渣

对于生产过程中产生的金属边角料、金属碎屑及包装废弃物，收集后外售给资源

回收公司，做到废物的回收综合利用；对于生活垃圾，委托环卫部门及时清运处置。

（4）废油

废机油根据设备维护周期由供应商定期更换和回收， 废切削油委托具有危险废

物经营许可资质的单位集中处理。

（5）噪声

优先选购低噪声设备，并加强设备维护；对于风机、金属切割器等高噪声设备进

行合理布置，并采取隔音、消音、减震等措施，处理效果能达到《工业企业厂界噪声标

准的三类标准》。

公司在严格采取拟定的各项环境保护措施后， 项目对周围环境的影响可以控制

在国家有关标准的允许范围内，不会对环境造成重大影响。

常熟市环保局对本项目的环境影响评价表进行了审查，并出具了常环建[2018]56

号《关于常熟祥鑫汽配有限公司汽车部件常熟生产基地二期扩建项目环境影响报告

表的批复》，同意本项目的建设。

7、项目选址及建设用地情况

本项目实施地点位于江苏省常熟市董浜镇望贤路以北、盐铁塘以东，土地面积

27,216平方米，土地用途为工业用地，性质为国有建设用地。常熟祥鑫以出让方式取得

了该宗建设用地的土地使用权，具体情况如下：

土地证编号 地址 权属人

土地面积

（㎡）

用途 权利期限

苏（

2018

）常熟市不动产

权第

0018941

号

董浜镇望贤路以

北、盐铁塘以东

常熟祥鑫

27,216

工业

用地

2018-3-26

至

2068-3-25

8、项目经济效益分析

经测算，本项目达产后，预计年新增销售收入65,084.03万元，年新增净利润

6,573.72万元，税后内部收益率18.12%，所得税后静态投资回收期（含建设期）6.81年，

项目具有良好的经济效益。

（三）广州研发中心建设项目

1、项目概况

为进一步提高公司的研发能力和技术水平， 保持公司在模具设计和冲压领域的

竞争优势，公司拟在位于广州番禺的自有土地上新建研发中心。本项目的实施主体为

发行人的全资子公司广州祥鑫，项目投资总额为10,387.55万元，主要用于建设和装修

研发楼、购置设备及引进人才。本项目建成后，研发中心将成为公司新技术的储备基

地、量产测试基地以及引进技术的消化吸收和创新基地。

2、项目投资概算

（1）项目投资规模

本项目投资总额为10,387.55万元，主要用于建设、装修研发楼、购置设备及引进

人才。项目具体投资情况如下：

单位：万元

序号 投资项目 投资金额 占项目投资总额的比例

1

建筑工程

1,170.00 11.26%

1.1

基建投入

720.00 6.93%

1.2

装修投入

450.00 4.33%

2

设备购置

7,640.00 73.55%

2.1

硬件设备

6,490.00 62.48%

2.2

软件设备

1,150.00 11.07%

3

人才引进费用

1,275.00 12.27%

4

预备费

302.55 2.91%

项目总投资

10,387.55 100.00%

（2）主要设备选择

本项目根据实际需要将采购硬件设备6,490.00万元，软件设备1,150.00万元。具体

设备明细如下：

单位：台/套、万元

序号 设备名称 产地 数量 单价 总价

1

三座标测量设备 国内

2 150 300.00

2

蓝光扫描仪 德国

3 200 600.00

3

直读光谱仪 国内

3 150 450.00

4

万能材料试验机 国内

3 150 450.00

5

盐雾试验机 国内

3 100 300.00

6

三维白光扫描仪 国内

4 300 1,200.00

7

三坐标测量仪 国内

3 300 900.00

8

非接触自动测量仪 国内

3 200 600.00

9 3D

镭射激光机 国内

3 120 360.00

10

车身总拼焊接试制线 国内

1 200 200.00

11

车身模型五轴加工中心 日本

1 630 630.00

12

车身高强度钢热成型试制线 国内

1 500 500.00

13 ERP

软件 国内

1 300 300.00

14

工程分析软件 国内

30 25 750.00

15

产品模态分析 国内

2 50 100.00

合计

- 63 7,640.00

3、主要研发方向

本项目建设完成以后，公司拟重点进行以下几方面的研发，并在后续期间根据公

司业务的发展情况不断拓展新的研发领域。

序

号

研发方向 研发内容概述 研发目标

1

轻量化金属

新材料加工

技术与应用

①

铝合金、 高强度钢等高强轻质材料加工的模具设计：主

要包括多工位级进工艺排样、模具设计和高精度模具加工

和制造等；

②

轻量化金属新材料控形和控性技术研究：主要包括

精准的成型过程

CAE

分析、回弹预测、回弹补偿和破裂控制

等；

③

大型精密汽车零部件的工艺优化和质量控制技术

研究：主要包括对成型工艺和结构改进、成型工艺条件优

化和高精度检测技术应用。

掌握铝合金、高强

度钢等高强轻质

材料的成型技术

和模具设计制造

技术并应用

2

难变形金属

材料温热成

型技术及应

用

①

超高强度钢和铝镁合金温热成型工艺研究：主要包括预

成型、成型加热工艺窗口、成型保压时间、模内快速冷却和

工艺

-

性能

-

组织关系等；

②

温热成型模具技术研究：主要包括模具材料选择和

成型系统热传递、高效冷却方法和冷却系统设计、模具表

面处理和模具寿命等；

③

温热成型中配套技术研究：包括坯料预处理、零件

加热和传递、热成型零部件的激光切割、表面处理等后处

理技术；

④

典型超高强度钢汽车零部件热成型产业化应用研

究：主要包括热成型零件自动化生产、工艺结构改进和优

化、形状和性能检测、质量和效率管控等。

掌握超高强度钢

和铝镁合金等难

变形材料的温热

成型和模具设计

制造技术并应用

3

先进复合材

料成型技术

与应用

①

轻量化先进复合材料在典型零部件应用研究：包括热塑

性碳纤维、热固性碳纤维、玻璃纤维增强复合材料在航空

航天和汽车零部件上小批量试制；

②

先进复合材料的低成本成型和制造技术研究：包括

热塑性碳纤维模压成型工艺、树脂传递模塑工艺、纤维缠

绕成型工艺等；

③

先进复合材料结构

-

性能设计制造一体化技术研

究：主要包括轻量化结构优化、多场耦合

CAE

分析、材料和

结构的力学行为分析、结构设计和成型工艺的整体化设计

和制造等。

掌握碳纤维等复

合材料零部件的

成型和模具设计

制造技术并应用

4

在线检测技

术在冲压零

件和模具制

造过程中的

应用

①

基于视觉的在线检测系统构建： 主要包括硬件系统构

建、冲压零部件和模具零部件特征尺寸、特征形状、缺陷识

别、基于实例的数据库系统建立和样本训练等；

②

在线检测系统与生产制造过程中的信息交互：主要

包括检测信息的实时反馈、检测质量在线判断、产品分拣

和生产制造过程调度等。

实现基于视觉的

冲压成型零件和

模具生产制造过

程中的实时质量

检测

5

汽车白车身

试制技术的

研发

①

汽车白车身轻量化设计研究：主要包括白车身结构优化

设计、新型轻量化材料成型与应用、局部结构和白车身

CAE

分析、多目标优化设计等。

②

白车身软模快速制造技术研究：主要泡沫模和铸铁

或锌铝合金铸造模的快速设计和加工制造、零部件冲压调

试；

③

白车身试制技术研究：主要包括柔性工装、夹具和

检具开发，零件、部件和总成件的试制，主要设计验证、工

艺验证、质量保证验证等。

实现汽车白车身

软模的快速设计

和制造、白车身零

部件和总成件的

轻量化设计

4、项目主要能源供应情况

本项目技术研发过程中所使用的主要能源为电力， 由广州市供电局按工业用电

的标准供应。

5、项目的组织方式、实施的进度安排

本项目建设期为24个月，在募集资金到位后的T+12个月内拟投入资金3,565.86万

元，在募集资金到位后的T+13至T+24个月拟投入资金6,821.69万元，项目具体实施进

度如下：

6、项目的环保情况

本项目系研发型项目，在运行过程中产生的污染较少，主要是员工生活产生的废

水、垃圾与少量固废。生活废水将经化粪池处理后排入市政网管，由当地污水处理厂

集中处理；产生的固废将放置于指定位置，由协作单位回收处理。

广州市番禺区环保局对本项目的环境影响评价表进行了审查，并出具了穗（番）

环管影〔2018〕78号《广州市番禺区环境保护局关于祥鑫科技（广州）有限公司广州

研发中心建设项目环境影响报告表的批复》，同意本项目的建设。

7、项目选址及建设用地情况

本项目选址于广东省广州市番禺区化龙镇现代产业园（汽配产业园区）地块6，

位于化龙镇复甦村，土地面积30,093平方米，用途为工业用地，性质为国有建设用地。

广州祥鑫以出让方式取得了该宗建设用地的土地使用权，具体情况如下：

土地证编号 地址 权属人

土地面积

（㎡）

用途 权利期限

粤（

2018

）广州市不动产

权第

07800094

号

广州市番禺区

化龙镇现代产

业园（汽配产业

园区）地块

6

广州

祥鑫

30,093

工业用

地

2018-4-19

至

2068-4-18

四、董事会对募集资金投资项目可行性的分析意见

公司董事会结合公司实际情况对本次募集资金使用计划及募集资金投资项目的

可行性进行了充分的分析后认为：“大型精密汽车模具及汽车部件生产基地建设项

目” 、“汽车部件常熟生产基地二期扩建项目” 、“广州研发中心建设项目” 均围绕公

司主营业务展开，符合公司的发展战略，有利于提高公司主营业务盈利能力，增强公

司持续发展能力和核心竞争力； 本次募集资金数额和投资项目与公司现有生产经营

规模、财务状况、技术水平和管理能力等相适应，具有可行性。具体分析如下：

（一）与公司生产经营规模和财务状况相适应

截至2019年6月30日，公司资产总额为145,540.59万元，本次募集资金投资项目拟

投资总额为98,934.09万元，本次募集资金总额与公司现有生产经营规模相适应。报告

期内， 公司分别实现营业收入115,790.94万元、141,676.74万元、147,782.30万元和

74,095.46万元， 分别实现净利润11,658.95万元、13,906.83万元、14,087.27万元和8,

276.28万元，营业收入和净利润均呈增长趋势，盈利能力较好，公司财务状况能够有效

支持募集资金投资项目的建设和实施。

（二）与公司技术水平和管理能力相适应

公司是专业从事精密冲压模具和金属结构件研发、生产和销售的高新技术企业，

截至本招股意向书摘要签署日，公司及控股子公司已取得专利共285项，其中公司取

得发明专利19项，实用新型专利259项，外观设计专利7项，具有较强的自主研发和创

新能力。公司管理人员拥有多年的精密冲压模具和金属结构件研发、生产和销售的管

理经验，行业运营经验较为丰富。公司较强的技术水平和管理能力为本次募集资金投

资项目的实施提供了有力保障。

第五节 风险因素和其他重要事项

一、风险因素

投资者在评价公司本次发行的股票时， 除本招股意向书摘要提供的其他各项资

料外，还应认真地考虑下述各项风险因素。下列风险因素根据重要性原则或可能影响

投资决策的程度大小排序，但该排序并不代表风险因素会依次发生。公司的主要风险

因素如下：

（一）市场风险

1、宏观经济及市场需求波动风险

公司是专业从事精密冲压模具和金属结构件研发、生产和销售的企业，主要为汽

车、通信设备、办公及电子设备等行业客户提供精密冲压模具和金属结构件。

公司下游行业和客户的需求易受宏观经济的影响，在经济不景气时，汽车、通信

设备、办公及电子设备等下游行业的市场需求均可能出现下滑，从而对公司的经营业

绩产生不利影响。

2、行业竞争风险

近年来下游相关产业的快速发展带动了精密冲压模具及金属结构件行业的扩张

和整合，行业内优秀的企业实力不断壮大，技术不断进步，导致行业竞争有所加强；同

时，产业集群从欧美等发达国家进一步向中国转移，将吸引越来越多的企业进入精密

冲压模具及金属结构件行业，使竞争进一步加剧。公司如果不能抢占市场先机，及时

完成业务扩张和技术更新，增强自身在精密冲压模具及金属结构件领域的竞争力，则

可能无法在竞争中保持有利的地位。

3、汽车产量增速放缓低增长或负增长的风险

汽车冲压模具及汽车零部件是公司主营业务的重要组成部分。2019年1-6月，汽

车冲压模具及汽车金属结构件销售收入占公司主营业务收入的比重为58.44%。

2008年至2017年，我国汽车产量一直保持增长趋势，从930万辆增长到2,902万辆，

年复合增长率13.48%；但2017年以来我国汽车产量增速有所放缓，2018年度，我国汽

车产量为2,781万辆，同比下降4.16%，近十年来首次出现小幅负增长。如果未来国内汽

车产量一直处于低增长或负增长， 将会对精密汽车模具及金属结构件的需求产生不

利影响，从而使公司的业务面临更激烈的竞争。

4、公司产品出口的风险

发行人主要产品所处行业的全球化采购趋势非常明显。 报告期各期公司外销收

入占主营业务收入比重分别为38.88%、35.38%、33.46%和29.93%， 主要出口国家为德

国、日本、美国、墨西哥和英国。若未来公司产品出口主要目的地国家或地区货物贸易

政策、政治经济环境发生不利的波动，将会对公司的产品出口和经营业绩构成不利影

响。

此外，2018年6月以来，美国政府宣布对从中国进口的商品加征关税，加征关税的

商品范围涉及发行人生产的主要产品。报告期各期，公司对美国客户的销售收入占营

业收入的比例分别为5.98%、4.50%、3.37%和3.25%。美国政府对从中国进口的商品加征

关税，将使得公司对美出口时和其他国家的竞争对手相比处于不利地位，将对公司的

对美出口产生一定的不利影响。

5、汇率风险

报告期各期， 公司产品外销收入占主营业务收入的比例分别为38.88%、35.38%、

33.46%和29.93%， 汇兑损益金额分别为-782.22万元、1,015.80万元、-142.93万元和

-24.01万元。公司产品外销主要以美元、欧元、港币等国际货币结算，汇率的波动对公

司的生产经营和利润水平都会带来一定的影响，因此公司存在一定的汇率波动风险。

（二）经营风险

1、原材料价格波动的风险

公司产品的主要原材料为钢材、铝型材等金属材料，报告期各期，公司直接材料

成本（不含外协费用及免抵退税额不得免征或抵扣税额）占营业成本的比重均超过

50%。

近年来国际国内钢材价格、铝材价格波动幅度较大，导致公司主要原材料的采购

成本相应波动。虽然公司实行以产定购的采购模式，但如果未来原材料价格继续大幅

波动，而公司不能将原材料价格波动导致的影响及时传导到下游市场，将会对公司的

毛利率水平和盈利能力造成一定的影响。

2、劳动力成本上升的风险

近年来，随着我国人口红利的消失，劳动力成本持续上升，企业的用工成本逐渐

上升，而随着公司业务规模的扩大，用工需求持续增加，公司工资薪酬等费用逐年增

长， 报告期各期公司营业成本中的直接人工费用分别为10,272.24万元、12,629.93万

元、13,672.62万元和6,696.07万元，金额较大且保持稳定增长趋势。虽然公司通过引进

和自主研发自动化设备，不断提高生产自动化水平，降低劳动密集程度，提升单位人

工的产出。但是，如果劳动力成本快速上升，仍然将对公司盈利能力造成一定不利影

响。

（三）厂房租赁风险

截至本招股意向书摘要签署日，公司及子公司使用生产性厂房（包含自有房产）

总面积约为125,545.94平方米。 其中， 公司租赁的位于东莞市内的生产性厂房约61,

335.52平方米未取得房屋产权证书，且相关土地性质为集体建设用地。

上述位于东莞市内的生产性厂房，租赁期满前若出租方提前终止合同、租赁期满

后若不能通过续租、自建等途径解决后续生产场地及厂房，将对公司生产经营产生不

利影响。

此外， 上述未取得房屋产权证书的生产性厂房还存在因产权瑕疵不能继续租赁

的风险。虽然东莞市长安镇人民政府已出具证明并经东莞市人民政府确认，上述租赁

建筑物所用土地在东莞市土地利用总体规划所确定的建设用地范围内， 目前尚未办

理有关权证及出让手续， 属于东莞市快速发展过程中形成的农村城市化历史遗留问

题，不涉及农用地、耕地；上述租赁房屋及所用土地未来五年内不存在改变用途的情

况，未来五年内不存在拆除该等房产的计划。但由于上述生产性厂房未取得房屋产权

证书，且报批报建手续不完善，如果因被责令拆除而不能续租，将导致公司面临搬迁

风险，对生产经营产生不利影响。

（四）财务风险

1、应收款项发生坏账的风险

报告期内，随着营业收入的增长，公司应收账款余额也相应增加，报告期各期末

公司应收账款余额分别为26,355.31万元、31,067.83万元、39,058.20万元和33,779.35万

元，占营业收入的比例分别为22.76%、21.93%、26.43%和45.59%。公司客户多为国际知

名企业，销售及信用情况良好，坏账风险较小。但随着销售额的进一步增长，应收账款

可能会进一步增加，如果出现应收账款不能按期回收或无法回收发生坏账的情况，将

对公司的经营业绩及现金流、资金周转等生产经营活动产生不利影响。

2、存货跌价的风险

公司存货包括原材料、在产品、产成品等，报告期内随着公司销售规模的增长，存

货金额也逐年增长。 报告期各期末， 公司存货账面价值分别为14,224.62万元、

19,101.44万元、23,478.92万元和25,375.74万元。虽然公司实行“以销定产，以产定购”

的生产方式，且公司客户多为合作多年信誉良好的大客户，未来随着公司经营规模的

进一步扩大， 存货规模可能继续保持增长， 若行业发生重大不利变化或重要客户违

约，公司出现产品价格急剧下降或形成呆滞，公司存货将存在跌价的风险。

（五）技术风险

1、技术创新能力不足的风险

随着金属结构件下游行业产品更新换代速度越来越快，产品功能越来越复杂，对

精密冲压模具、金属结构件供应商的要求也越来越高。同时，新材料、新工艺、3D打印

技术和其他新制造技术的出现，在为传统制造、加工产业带来机遇的同时也带来了挑

战，促使公司紧跟行业技术方向，在产品、技术、工艺等方面持续研发创新。如公司在

技术和产品研发上创新能力不足，未能迎合市场需求变化，将可能面临技术落后、竞

争力下降的风险。

2、核心技术人员流失和短缺风险

近年来，我国精密冲压模具及金属结构件行业快速发展，专业人才的积累远远不

能满足行业发展的需要。专业性强、经验丰富的技术人才队伍是行业重要的资源和可

持续发展的基础，核心技术人员对公司的产品开发、生产工艺流程优化起着关键的作

用。人才争夺日趋激烈，各企业之间的人才竞争将有可能造成公司核心技术人员的流

失。

本次公开发行后，随着募集资金投资项目的实施，公司生产管理、市场开拓、技术

研发等方面均将需要引进更多的技术人才。虽然公司一直注重人力资源的科学管理，

且具有良好的人才引进制度和具有竞争力的薪酬体系， 但仍存在人才流失及人才短

缺的风险。

（六）外协加工风险

随着公司的订单快速增长，公司优先将资源集中于研发设计、核心产品和核心工

序的生产制造等环节， 将技术含量相对较低的部分产品以及表面处理、CNC加工等

非核心工序委托给外协生产厂商进行生产，这有利于缓解公司产能不足，并降低公司

投资规模，提高生产效率。

报告期内， 公司发生的外协加工金额分别为16,162.04万元、16,352.77万元、

15,802.79万元和7,413.63万元。虽然公司对外协供应商准入、外协加工质量控制等做

出了明确规定并得到有效执行， 报告期内未发生外协厂商原因导致的重大产品质量

问题或供货不及时的情形。但如果公司不能持续保持对外协供应商的良好管理，将存

在影响产品质量、耽误生产进度的风险，给公司整体经营带来不利影响。

（七）出口退税政策变化风险

公司部分产品销往境外，并按税法相关规定享受一定的出口退税优惠。报告期各

期，公司外销收入金额分别为44,926.61万元、50,001.80万元、49,249.74万元和22,074.71

万元，出口产品按照品类的不同，退税率主要为17%、16%、15%、13%、9%。如果未来国

家出口退税政策发生重大变化，如大幅降低相关产品的出口退税率等，将会对公司的

盈利能力产生一定影响。

（八）产品质量控制风险

公司主要客户为汽车、通信、办公及电子设备等行业的国际知名大型企业，客户

对相关产品的质量有着严格的要求，如果因为公司产品质量不能达到客户的要求，将

可能导致公司需向客户偿付索赔款甚至不能继续为该客户供货， 从而对公司业务发

展造成不利影响。

（九）募集资金投资项目的风险

1、项目建设风险

公司本次募集资金主要投资于“大型精密汽车模具及汽车部件生产基地建设项

目” 、“汽车部件常熟生产基地二期扩建项目” 、“广州研发中心建设项目” ，项目达产

后，产能将大幅度提高。虽然公司已对募集资金投资项目的可行性进行了充分论证，

但在实际建设中，工程进度、设备采购以及人员配置等因素仍可能导致项目不能按照

预期顺利投产。

2、产能消化风险

公司募集资金投资项目是经过充分论证而确定的， 项目的实施可以提高公司研

发水平、提升技术档次及加工能力，符合公司的发展战略。但项目实施后形成的产能

能否得到有效利用存在不确定性，募投项目产品的市场开拓进度、销售价格、生产成

本等都有可能因市场变化而与公司的预测发生差异， 使实际的项目投资收益小于估

算值。因此，公司本次募集资金投资项目存在不能实现预期收益的风险。

3、固定资产折旧增大的风险

募投项目建成投产后，每年将新增固定资产折旧超过6,000万元。由于项目从开始

营运到效益完全显现需要一定过程， 如果公司新增投入的收益不足以迅速弥补新增

费用，则公司存在短期内因折旧费用的大幅增加导致利润下滑的风险。

4、净资产收益率下降的风险

本次公开发行股票募集资金到位后，公司净资产将大幅度增加。由于募集资金投

资项目从开始建设到投产，再到产生经济效益需要一定的周期，公司净利润的增长速

度在短期内将低于净资产的增长速度，公司存在发行后净资产收益率下降的风险。

5、业务和资产规模扩大导致的管理风险

随着公司募投项目的实施，公司的生产能力将大幅提高。公司生产经营规模的迅

速扩大，将对公司的供应链管理、生产组织管理和市场营销能力提出更高的要求。如

果公司不能进一步完善现有的管理体制和激励制度， 提高公司管理团队的管理水平

和队伍的稳定性，公司的经营业绩将受到不利影响。

6、新建项目无法顺利通过客户资质认证的风险

公司募投项目均为新建设生产基地，根据目前主要客户管理要求，新厂区建设完

成后需单独通过客户认证。虽然公司目前主要厂区已通过上述客户的资质认证，且新

建生产基地时已综合考虑各客户的要求和标准并严格执行， 但新生产基地仍可能存

在不能或不能及时通过主要客户认证的风险， 从而对公司未来经营业绩构成不利影

响。

（十）实际控制人不当控制的风险

次发行前， 陈荣直接持有公司33.80%的股份、 谢祥娃直接持有公司25.92%的股

份，合计持有公司59.72%的股份。同时，陈荣持有崇辉投资46.80%的合伙份额，崇辉投

资持有公司3.61%的股份；谢祥娃持有昌辉投资49.65%的合伙份额，昌辉投资持有公

司3.28%的股份。陈荣、谢祥娃夫妇直接及间接拥有公司63.04%的权益。本次发行后陈

荣、谢祥娃夫妇仍将处于控股股东和实际控制人的地位，能够对公司发展战略、生产

经营决策、利润分配政策等重大事项的决策施加控制或产生重大影响。尽管公司已经

建立了较为完善的法人治理制度和内部控制体系， 但仍不能排除公司实际控制人利

用其控制地位对公司重大决策施加影响、损害公司及中小股东利益的可能。

二、信息披露和投资者关系情况

公司根据《公司法》、《证券法》、《上市公司信息披露管理办法》、《深圳证券交

易所股票上市规则》 等法律法规和公司章程的有关规定， 结合公司实际情况制定了

《信息披露管理制度》和《投资者关系管理制度》。公司将严格履行信息披露义务，真

实、准确、完整、及时地进行信息披露，保证投资者能够公开、公正、公平地获取公开披

露的信息。

公司董事会秘书负责信息披露及投资者关系工作，具体联系方式如下：

负责人：陈振海

联系电话：0769-89953999-8888

传真：0769-89953999-8695

电子邮箱：ir@luckyharvest.cn

地址：东莞市长安镇建安路893号

邮编：523870

网址：http://www.luckyharvest.cn

三、重要合同

截至2019年6月30日， 公司正在履行的或将要履行的交易金额在500万元以上或

虽未达到前述标准但对公司生产经营、 未来发展或财务状况具有重要影响的合同如

下：

（一）销售合同

1、框架合作协议

序

号

客户名称 合同标的 签订日期

1

广州安道拓汽车座椅有限公司 金属件及模具

2018.03.28

2

法雷奥 金属件

2015.03.22

3

华为技术有限公司 金属件

2014.01.07

4

广州广汽优利得汽车内饰系统研发有限公司 汽、机车零组件

2013.11.28

（1）2018年3月28日，公司与广州安道拓签订了《采购通用条款和条件》，约定发

行人向广州安道拓出售产品的依据是由广州安道拓发出并经发行人确认的采购订

单。

（2）2015年3月22日，公司与法雷奥签订了《法雷奥采购通则》，约定法雷奥向公

司采购产品和/或服务（统称“货物” ）。合同自2011年12月31日生效，合同项下的采购

订单有效期为12个月，到期后每次自动续期12个月，除非法雷奥在期限届满前60天向

公司发出不再续期的通知。

（3）2014年1月7日，公司与华为签订了《采购主协议》（适用于器件采购），约定

华为向发行人采购《采购主协议》及其“工作说明书” 或“采购订单” 中的产品及与

之配套的服务。该协议的有效期自2013年12月20日起三年，若双方未在协议终止前60

日发出终止协议通知，则该协议及正在执行的工作说明书、采购订单自动延续一年，

自动延续次数不限。

（4）2013年11月28日，公司与广汽优利得签订了《买卖基本合约书》，约定广汽

优利得向公司订购各项制造汽、机车内装品用零组件，或由广汽优利得提供原材料、

半成品在公司工厂加工制造成零组件后， 交付广汽优利得或广汽优利得指定的收货

人。上述《买卖基本合约书》有效期间自2011年10月19日起生效至双方解除合约止。

2、销售订单

截至2019年6月30日，公司尚在履行中的、交易金额等值500万元以上的销售订单

如下：

序号 客户名称 标的 金额 签订日期

1

本特勒汽车系统（上海）有限公司 汽车模具

1,280.00

万人民币

2019.06.17

2

奥钢联金属部件（沈阳）有限公司 汽车模具

734.86

万人民币

2019.06.17

3

北京福田戴姆勒汽车有限公司 汽车模具

763.00

万人民币

2019.06.05

4 Kirchhoff Polska SP. Z.O.O

汽车模具

80.90

万欧元

2019.04.18

5

浙江远景汽配有限公司 汽车模具

1,600.10

万人民币

2019.03.31

6 Kirchhoff Polska SP. Z.O.O

汽车模具

90.32

万欧元

2019.03.22

7

Kirchhoff Automotive (Shenyang) Co.,

Ltd.

汽车模具

542.89

万人民币

2019.03.20

8 Kirchhoff Polska SP. Z.O.O

汽车模具

66.87

万欧元

2019.03.15

9

佛山云顶汽车部件有限责任公司 汽车模具

510.00

万人民币

2019.02.25

10

长春一汽富维汽车零部件股份有限

公司冲压件分公司

汽车模具

603.20

万人民币

2019.01.22

11

斯诺浦杜诺瓦汽车技术（上海）有限

公司东莞分公司

汽车模具

688.40

万人民币

2018.12.16

12

奥钢联金属部件（天津）有限公司 汽车模具

1,029.76

万人民币

2018.09.03

13

奥钢联金属部件（沈阳）有限公司 汽车模具

1686.38

万人民币

2018.03.26

14 Matador Holding, A.S.

汽车模具

157.92

万欧元

2018.01.18

15

浙江远景汽配有限公司 汽车模具

2,433.90

万人民币

2017.11.08

（二）采购合同

截至2019年6月30日，公司不存在金额超过500万元的原材料采购合同，公司尚在

履行中的、金额超过500万元的设备采购合同如下：

序号 供应商名称 合同标的

金额

(

万元

)

签订日期

1

深圳市越升建筑集团有限

公司

大型精密汽车模具及汽车部件生

产基地建设项目

6,851.58 2019.01.15

2

山东迈特力重机有限公司

TE2-1200

吨多工位机械压力机

1

台

620.00 2019.01.12

3

济南二机床集团有限公司

机械压力机

13000KN 1

台、

8000KN

2

台、

6300KN 1

台、

5000KN 1

台

2,800.00 2018.10.17

4

济南二机床集团有限公司

旋转七轴机器人自动化冲压系统

1

套

700.00 2018.10.17

（三）借款合同

截至2019年6月30日， 公司尚在履行中的、 金额超过500万元的借款合同情况如

下：

借款人 贷款银行

金额

（万元）

利率 借款期限

借款

类型

祥鑫科技

中国银行股份有限公司

东莞分行

1,500.00

基准利率加

69.25

基点

2019.04.02-

2020.04.01

流动资

金借款

祥鑫科技

东莞银行股份有限公司

长安支行

1,500.00 5.0025%

2018.10.23-

2019.10.22

流动资

金借款

祥鑫科技

兴业银行股份有限公司

东莞分行

1,500.00

3

个月存款利率加

3.9%

2018.08.29-

2019.08.28

流动资

金借款

四、对外担保情况

截至本招股意向书摘要签署日， 本公司不存在为合并报表范围外的企业提供担

保的情况。

五、重大诉讼或仲裁事项

截至本招股意向书摘要签署日， 本公司不存在尚未了结的或可预见的重大诉讼

或仲裁事项。

六、发行人控股股东、实际控制人、控股子公司以及董事、监事、高级管理人员和

核心技术人员作为一方当事人的重大诉讼或仲裁事项

截至本招股意向书摘要签署日，本公司控股股东、实际控制人、控股子公司以及

董事、监事、高级管理人员和核心技术人员均无作为一方当事人的重大诉讼或仲裁事

项。

七、发行人董事、监事、高级管理人员和核心技术人员涉及刑事诉讼的情况

截至本招股意向书摘要签署日，本公司董事、监事、高级管理人员和核心技术人

员不存在涉及刑事诉讼的情况。

第六节 本次发行各方当事人

一、发行人：祥鑫科技股份有限公司

法定代表人： 陈荣

住所： 东莞市长安镇建安路

893

号

联系人： 陈振海

联系电话：

0769-89953999-8888

传真：

0769-89953999-8695

二、保荐人（主承销商）：国信证券股份有限公司

法定代表人： 何如

住所： 深圳市红岭中路

1012

号国信证券大厦

16-26

层

保荐代表人： 戴光辉、王展翔

项目协办人： 雷介

其他经办人： 赵简明、张乐洋、吕后会、徐梦园

联系电话：

0755-82130833

传真：

0755-82133415

三、发行人律师：北京市中伦律师事务所

负责人： 张学兵

住所： 北京市建国门外大街甲

6

号

SK

大厦

36-37

层

经办律师： 赖继红、庄浩佳、林林

联系电话：

0755-33256666

传真：

0755-33206888

四、审计机构：天衡会计师事务所（特殊普通合伙）

负责人： 余瑞玉

住所： 南京市建邺区江东中路

106

号

1907

室

经办注册会计师： 汤加全、杨林

联系电话：

025-84711188

传真：

025-84716883

五、资产评估机构：北京天健兴业资产评估有限公司

法定代表人： 孙建民

住所： 北京市西城区月坛北街

2

号月坛大厦

A

座

23

层

经办资产评估师： 谭正祥、纪学春

联系电话：

010-68082389

传真：

010-68081109

六、股票登记机构：中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司

住所： 深圳市深南大道

2012

号深圳证券交易所广场

22-28

楼

联系电话：

0755-25938000

传真：

0755-25988122

七、拟上市的证券交易所：深圳证券交易所

地址： 深圳市福田区深南大道

2012

号

联系电话：

0755-88668888

传真：

0755-82083164

八、主承销商收款银行：中国工商银行股份有限公司深圳市分行深港支行

开户名称： 国信证券股份有限公司

收款账号：

4000029119200021817

第七节 备查文件

一、备查文件

1、发行保荐书及发行保荐工作报告；

2、财务报表及审计报告；

3、内部控制鉴证报告；

4、经注册会计师核验的非经常性损益明细表；

5、法律意见书及律师工作报告；

6、公司章程（草案）；

7、中国证监会核准本次发行的文件；

8、其他与本次发行有关的重要文件。

二、查阅时间

工作日上午9:00-12:00，下午13:00-17:00

三、文件查阅地址

（一）发行人：祥鑫科技股份有限公司

联系地址：东莞市长安镇建安路893号

联系人：陈振海

电话：0769-89953999-8888

传真：0769-89953999-8695

（二）保荐机构（主承销商）：国信证券股份有限公司

联系地址：深圳市罗湖区红岭中路1012号国信证券大厦16-26层

联系人：戴光辉、王展翔、雷介、赵简明、张乐洋、吕后会、徐梦园

电话：0755-82130833

传真：0755-82133415

祥鑫科技股份有限公司

2019年9月30日


